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Abstrakt

Tato práce se věnuje tvorbě nového webu pro 1. lukostřelecký klub Plzeň
1935. Výsledný web slouží pro prezentaci aktivit klubu a obsah lze spravovat
pomocí administrační části. Práce se zaměřuje na analýzu stávajícího řešení,
uživatelských požadavků na nový web a jejich implementaci. Popisuje různé
možnosti, jakými lze vytvořit web se správou obsahu. Výsledný web využívá
pro administrační část systém Strapi a pro prezentační část staticky genero-
vané stránky pomocí Nuxt.js. V závěru práce je popsáno testování a nasazení
aplikace.

Klíčová slova webová aplikace, lukostřelecký klub, redesign, systém pro
správu obsahu, Strapi, Nuxt.js

vii

Abstract

Thesis focuses on creating a new website for an archery club. The final web-
site serves as a presentation point for the club, its content can be managed
with the administrative section of the web. Parts of the thesis focus on an-
alyzing the current website, users requirements for the new one and the new
website implementation. It describes various techniques of creating a web-
site using content management systems. Implemented website uses Strapi for
the administrative part and Nuxt.js for the presentation part of the website.
The end of thesis describes testing and deployment of the new website.

Keywords web application, archery club, redesign, content management
system, Strapi, Nuxt.js
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Lukostřelba je krásný sport, který však není v České republice příliš rozšířený.
Pro lukostřelecké kluby je tedy důležité rozšiřovat povědomí o tomto sportu,
a tím získávat nové členy a sponzory. K tomu jim slouží sebeprezentace jak
v reálném světě, tak i v tom internetovém. Nejlepší volba na prezentaci ně-
jakých aktivit v klubu jsou nyní sociální sítě, ale důvěryhodné a obecné in-
formace o lukostřelbě a o fungování klubu se primárně vyskytují na webové
stránce. Proto je tedy vhodné, aby klub měl vlastní web, na kterém se člověk
může dozvědět něco o lukostřelbě, o klubu, kdy probíhají tréninky a jak se
vlastně stát členem.

1. lukostřelecký klub Plzeň 1935 má svůj vlastní web, který však nevy-
hovuje požadavkům vedení klubu. Proto by si představenstvo přálo novou
moderní webovou aplikaci, kam by byli trenéři klubu motivováni psát různé
aktuality a spravovat obsah, aby veřejnost viděla, že klub funguje a má kvalitní
trenéry, kteří mají na starosti střelce různých výkonností.

1.2 Cíl práce
Cílem práce je vytvoření nového webu pro lukostřelecký klub 1. LK Plzeň,
který splňuje všechny požadavky vedení klubu a má administrační část, která
je uživatelsky přívětivá.

Cílem teoretické části práce je analýza stávajícího webu a požadavků ve-
dení klubu. Dalším cílem je rešerše webů s podobnou tématikou. Posledním
cílem teoretické části je rešerše funkčních technologií, které řeší typ webů s ad-
ministrační částí a jejich porovnání s vlastním řešením.

Cílem praktické části je návrh uživatelského rozhraní, které bude prodisku-
továno s vedením klubu pomocí wireframů, návrh architektury a funkcí webové
aplikace, aby splňovaly požadavky. Dalším cílem praktické části je implemen-
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1. Úvod

tace aplikace podle výsledků z teoretické části. Posledním cílem praktické části
je nasazení aplikace a otestování uživatelskými a akceptačními testy.

1.3 Struktura práce
Práce je rozdělena do pěti kapitol a závěru. Druhá kapitola popisuje analýzu
stávajícího webu 1. lukostřeleckého klubu Plzeň 1935, ve které se zaměřuje na
jeho vzhled a technické údaje. Dále je proveden sběr uživatelských požadavků.
Následuje rešerše webů s podobnou tématikou, z nichž jsou tři popsané. Poté
se kapitola zaměřuje na možnosti řešení nového webu z pohledu administrační
a prezentační části. V poslední sekci kapitoly se provede výběr ze zmíněných
řešení.

Třetí kapitola se zaměřuje na návrh webové aplikace. Provede se návrh
a výběr technologií pro administrační i prezentační část. V prezentační části
jsou také popsány wireframy, které byly použity při komunikaci s klientem.
Poslední sekce v této kapitole se zaměřuje na architekturu a způsob komuni-
kace mezi prezentační částí a backendem.

Ve čtvrté kapitole je popsána implementace jednotlivých částí webové apli-
kace. Je zde vysvětlen postup implementace a použité nástroje.

Pátá kapitola popisuje způsob a výsledky testování. Dále vysvětluje na-
sazení prezentační a administrační části, jaké byly využité platformy a jaké
nástroje musely být nastaveny pro správné fungování. Kapitola také popisuje
možnou budoucí práci na webové aplikaci.
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Kapitola 2
Analýza

Nynější web [1] byl vytvořen na přelomu roku 2016 a 2017 po domluvě s ve-
dením klubu. Do té doby klub žádné webové stránky neměl, a proto autor
musel navrhnout rozložení webu, jaké informace bude nabízet a stavěl tedy
řešení tzv. na zelené louce. Svoji tvorbu ale dostatečně nekonzultoval s vedením
klubu, a to není z výsledkem spokojeno. Obsah webových stránek chce vedení
zachovat, ale design, celkové rozložení stránek a způsob, jakým lze přidávat
obsah, není dle jejich požadavků.

V této kapitole se zaměřím na analýzu stávajícího řešení a na požadavky
klienta. Dále udělám rešerši webových stránek s podobnou tématikou a tři
z nich zanalyzuji. Na konci této kapitoly se podívám na různé možnosti řešení
nové webové aplikace.

2.1 Analýza stávajícího webu
V této sekci se zaměřím na analýzu stávajícího řešení webu 1. lukostřelec-
kého klubu Plzeň 1935 [1]. Zanalyzuji vzhled webu, jeho rozložení stránek
a nedostatky, a poté se podívám na technické údaje webu, tj. na používaný
administrační systém a protokol pro přenos dat.

2.1.1 Vzhled

Web je vytvořený na klasické WordPress šabloně a není odlišný od ostatních
starších webů, které běží na této šabloně. Není tedy ničím unikátní a nezaujme.
Má zastaralý a neoriginální design, který v dnešní době již není žádoucí. Design
stávajícího webu je z velké části responzivní. V jednom rozlišení jen odskočí
poslední záložka navigace na druhý řádek.

Web je rozdělen do tří hlavních částí. První částí je hlavička, ve které se
nachází logo, navigace a slideshow. Druhá část je hlavní část stránky, která
se skládá z postranního panelu a obsahu každé stránky. Na obrázku 2.1 je
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Domovská stránka webu 1. LK Plzeň 1935 [1]

snímek domovské stránky, kde je vidět hlavička a část postranního panelu a
těla stránky. Poslední částí webu je patička.

2.1.1.1 Hlavička

Hlavička je složena ze tří komponent a zůstává na každé stránce stejná. První
z komponent obsahuje obrázek, název klubu a text. Celá tato komponenta ob-
sahuje odkaz na domovskou stránku. Obrázek, který je na stránce jako logo,
vypadá jinak než oficiální logo klubu. Text, který je k obrázku přidán, obsa-
huje název klubu a text ve znění „lukostřelecký oddíl s dlouholetou tradicí”.
Dle vedení klubu se nemá klub pojmenovávat jako oddíl, proto by tento text
na webové stránce být neměl. Celá kombinace obrázku a textu je v jediném
obrázku ve formátu PNG.

Druhá komponenta je navigace. Navigace webu obsahuje deset položek:

• domů,

• o klubu,

• veřejnost,

• osazenstvo,

• info,

• foto,

• video,

• ke stažení,

• partneři,

• kontakty.

Položky veřejnost a info mají nejasný obsah. Samotné pojmenování zá-
ložky veřejnost je dle mnohých členů klubu nešťastné. V záložce se nachází
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2.1. Analýza stávajícího webu

informace o akcích pro veřejnost na střelnici, informace o firemních akcích,
které klub může pořádat, postup, jak se stát členem klubu, a informace o kur-
zech nováčků. Jsou to tedy informace pro návštěvníka webu, jakými způsoby
si může zkusit lukostřelbu.

Druhá nejasná položka info obsahuje mapu ukazující na střelnici a mapu,
která značí cestu, jak se dostat do tělocvičny, kde se střílí v zimních měsících.
Dále obsahuje tréninkové časy, odkaz na informace, jakým způsobem se stát
členem klubu, informace o soustředění a finanční stránku sportu, která je
skrytá dole v přiloženém dokumentu. Mapy jsou i v sekci kontakty, a tak se
jedná o duplicitní informaci. Finanční stránka sportu by měla být u informací,
jak se stát členem klubu, protože i finance jsou jedna z věcí, která návštěvníka

[…]

aplikace, která lze vytvořit na webovém rozhraní Heroku.

Pro databázi jsem využila doplněk pro PostgreSQL. Pro jeho nastavení
je nutné vytvořit konfigurační soubory. Přidala jsem proto do administrační
části do složky /config/env/production soubor database.js pro kofigu-
raci databázi v produkci a soubor server.js pro poskytnutí údajů o veřejné
Heroku doméně systému Strapi. Pro konfiguraci databáze jsem ještě využila
balíček pg-connection-string, který zjednodušuje parsování databázové konfi-
gurace poskytované platformou Heroku.

Po nastavení projektu jsem všechny změny přidala do verzovacího systému
Git a pomocí Heroku CLI nasadila na cloud.
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5.2.2 Frontend
Jako hosting pro staticky generovaný frontend jsem zvolila Vercel [65]. Jde
o platformu pro frontendové frameworky a statické stránky. Stará se o na-
sazení, automatické škálování a poskytování personalizovaného obsahu. Na-
sazení je velmi snadné a pro základní použití je platforma bezplatná. Stejně
jako u Heroku, je nutnost mít projekt verzovaný systémem Git.

Pro nasazení je možné do platformy Vercel importovat existující repozi-
tář z jedné ze tří platforem (GitHub, GitLab a Bitbucket). Dále se nastaví
informace k automatickému nasazení, jako je například příkaz pro sestavení
projektu, který jsem v nastavení měnila. Následně se může projekt nasadit a
je volně přístupný pod vygenerovanou doménou, která se vždy může změnit
na jinou.

Když je již projekt nasazený, všechny následující změny v hlavní větvi
verzovacího systému znovu spustí proces sestavení.

5.2.3 Webhook
Protože je frontend staticky generovaný, změna obsahu na backendu se nepro-
píše, dokud se frontend znovu nesestaví. K informaci o změně obsahu předá
frontendu webhook, který jsem nastavila následovně: Ve Vercelu jsem si v na-
stavení projektu nechala vygenerovat Deploy Hook, což je unikátní URL ad-
resa, která umožňuje spustit proces sestavení frontendu. Poté jsem ve Strapi
v nastavení vytvořila nový webhook, kterému jsem dala jméno a vygenero-
vanou URL adresu, a nastavila jsem události, při kterých se webhook spustí.
Tyto události jsou vytvoření, úprava a smazání obsahu, jeho publikace a zru-
šení publikace.

5.3 Budoucnost vývoje webové aplikace
Webovou aplikaci je možné neustále zdokonalovat a rozšiřovat. Díky zvoleným
technologiím není problém do obou části cokoliv přidat. Pokud by klient chtěl
například novou stránku, jednoduše se přidá nový typ obsahu do Strapi a na
prezentační části se musí vytvořit požadovaná stránka.

V průběhu návrhu a implementace vyplynuly následující vylepšení a roz-
šíření. V části fukcionalit by se jednalo o:

• implementaci možnosti nahrání dat ze souboru do daného typu obsahu
v administrační části,

• automatické odstranění termínu kurzu lukostřelby pro začátečníky po
jeho naplnění,

• jiné řešení rezervace lekcí a kurzů než pomocí automatických e-mailů
(automatické e-maily byl však klientův požadavek),
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• správu SEO.

V prezentační části je možné vylepšit design a implementovat přívětivější
kalendář s použitím Google Calendar API, který by byl stylově ekvivalentní
designu webu.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření nové webové aplikace pro 1. lukostřelecký klub
Plzeň 1935, která splňuje požadavky klienta, je uživatelsky přívětivá a prezen-
tační část má modernější design. V první kapitole byla popsána motivace, cíle
práce a její struktura.

V druhé kapitole bylo zanalyzováno současné řešení, jeho nevyhovující
vzhled a technické údaje. Poté byl proveden sběr uživatelských požadavků
a rešerše webů s podobnou tématikou, ze které vyšly tři webové stránky, které
byly podrobněji popsány. Dále byly popsány jednotlivé možnosti řešení nového
webu. Tato sekce se zaměřila na dostupné systémy pro správu obsahu, jejich
výhody a nevýhody a porovnání s možným vlastním řešením. Byla také pro-
vedena rešerše možností, jakými lze vytvořit prezentační část. Na konci této
kapitoly byla vybrána možnost headless CMS pro administrační část a pro
prezentační část byla vybrána možnost vývoje přes framework, který podpo-
ruje SSG.

Třetí kapitola byla zaměřena na návrh obou částí aplikace. Pro admi-
nistrační část byl vybrán systém Strapi. Pro prezentační část byly vytvořeny
wireframy, které byly konzultovány s klientem, dále byl proveden výběr a jeho
odůvodnění technologií pro implementaci prezentační části. Nakonec byla po-
psána architektura aplikace a proveden výběr API pro distribuci dat.

Ve čtvrté kapitole byl proveden popis implementace aplikace. Byla popsána
konfigurace administrační části, vytvořené typy obsahu, přidané funkcionality
a přizpůsobení administrátorského panelu. Následně byl vysvětlen souborový
systém, konfigurace a vývoj prezentační části. Vývoj se zaměřil na jednotlivé
stránky a použité komponenty.

Pátá kapitola se zaměřila na testování aplikace a její následné nasazení.
Pro testování byly vybrány uživatelské a akceptační testy, které byly následně
provedeny a výsledky v práci popsány. Poté bylo provedeno nasazení na clou-
dové platformy, které byly popsány v této kapitole. Poslední část kapitoly
popsala možná rozšíření a vylepšení aplikace.

Výsledná aplikace prošla popsanými testy a klient je s výsledkem spoko-
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jený. Aplikace splnila jeho požadavky a po dodání obsahu a fotografií bude
nasazena do ostrého provozu pro propagaci 1. lukostřeleckého klubu Plzeň
1935.
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Příloha A
