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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné v plném rozsahu.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Písemná část textu je na velmi vysoké úrovni, je dobře strukturovaná a snadno čitelná.
Využívá vhodné množství obrázků a diagramů pro snadné pochopení problematiky.
Obsahuje jenom malé množství překlepů a stylistických chyb. Kladně také hodnotím
rozsah práce, který je na poměry bakalářské práce obsáhlý.

Analytická část práce dobře zpracovává aktuálního stav webu se zaměřením na
uživatelskou přívětivost a požadavky klienta. Kladně také hodnotím důkladnou analýzu
možných řešení nového webu.

Návrhová část dobře popisuje zvolený framework a jeho základní komponenty. Práce
obsahuje wireframy pro frontendové rozhraní, které jsou důležitou částí při komunikaci se
zákazníkem.

Backendová část implementace podrobně popisuje jednotlivé komponenty a jejich vazby
na frontendovou aplikaci. Tento popis je doplněn diagramy vazeb, které napomáhají
pochopitelnosti struktury dat. Je ovšem na škodu, že se diagramy nedrží UML standardů a
v některých případech jsou vazby špatně anotované. Frontedová část se pak převážně
zaměřuje na komponenty, které jsou pro stránku důležité.

V poslední části se práce věnuje testování a nasazení aplikace. Práce dobře zpracovává
uživatelské testování frontendové části aplikace, nicméně počet testerů není příliš velký,
což může velmi ovlivnit výsledky testování. Co vidím jako poměrně zásadní problém, je
absence uživatelského testování backendové části aplikace. Tato část aplikace bude pro
klienta velmi důležitá (pro úpravu informací na webu) a je zapotřebí, aby byla uživatelsky
přívětivá a snadno použitelná.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Implementace je jasně rozdělená na frontendovou a backendovou část, což velice
usnadňuje orientaci v kódu a případný další vývoj aplikace.

Vizuální část frontendové aplikace je velmi povedená. Stránka je přehledná, dobře čitelná
a responzivní pro všechny dnes standardní rozlišení. Navíc načítání stránky je velmi
rychlé a plynulé.

Ohledně dynamického obsahu stránek zastávám názor, že by aplikace více věcí mohla
načítat z CMS. Elementy jako například sponzoři nebo kontaktní osoby se mohou často
měnit. Obecně bych doporučil udělat důkladnější analýzu prvků, které by měly být
dynamicky načítané.

Backendová část aplikace je velmi technického ražení. Pro editory obsahu může být
poměrně složité se v administraci orientovat. Položky všech elementů by zasloužily
český název a také krátký popis, který vysvětluje umístění na stránkách. Jelikož není
možné zobrazení výsledku přímo v administraci, očekával bych pro proces editace
obsahu dvě prostředí - testovací pro potřeby editora obsahu a produkční. Práce se ale
bohužel o této možnosti nezmiňuje. Editování samotných položek je ale příjemné a
podporuje také jednoduchý WYSIWYG editor.

Kód aplikace je pěkně čitelný a jasně a přehledně rozdělený na jednotlivé komponenty. V
některých případech se zde nachází vygenerované a nesmazané části kódu, které jsou
nadbytečné. Co bych do kódu doplnil, je krátký popis jednotlivých komponent pro
snadnější orientaci. V rámci CSS stylování by bylo vhodné kladení většího důrazu na
rozdělení globálních CSS a lokálních CSS pro dané komponenty. Také bych zde uvítal
alespoň základní automatické testování získávání obsahu z backendové části aplikace.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Díky kladenému důrazu na analýzu webu a potřeb zákazníka vznikla velice moderně
vypadající, přehledná a responzivní aplikace. Většinu důležitého obsahu je možné
editovat pomocí CMS bez zásahu vývojáře. Pokud se dořeší dílčí problémy a doplní se
obsah webových stránek, bude aplikace velice dobře prezentovat střelecký klub.

Celkové hodnocení 86 /100 (B)

Práce má kvalitně zpracovaný a rozsáhlý text. Velmi dobře popisuje zadanou
problematiku se zaměřením na analýzu stávajícího řešení a možných vylepšení.
Implementační část práce vyžaduje ještě dílčí úpravy, ale má velký potenciál být ideální
aplikací pro potřeby lukostřele ckého klubu. Před nasazením do produkce bych ještě
doporučil se více zaměřit na uživatelské testování, které pomůže odhalit poslední

problémy a dokončit aplikaci do finálního produktu. Práce splnila veškeré požadavky
klienta a po vizuální části je velice povedená.

Otázky k obhajobě

Je aplikace připravená na možnost využití testovacího prostředí pro úpravu obsahu pro
potřebu editorů?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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